contratação original da operação, retirando-se encargos de 

inadimplemento e multas e aplicando-se os encargos de normalidade, 

sem bônus e sem rebate, calculados até a data da repactuação; 

II - bônus adicional: as operações renegociadas com valor de até R$ 

35.000,00 (trinta e cinco mil reais) terão bônus adicional de 10% (dez 

por cento) sobre o principal de cada parcela, se paga até a respectiva data 

do novo vencimento, além dos bônus definidos de acordo com o disposto 

no § 6º do art. 1º da Lei no 10.177, de 12 de janeiro de 2001;